

**Demonstração das Sobras ou Perdas**  
Exercícios findos em 31 de dezembro

Descrição	Nota	Em Reais		
		2º Semestre 2019	2019	2018
<b>Ingressos da Intermediação Financeira</b>	<b>19</b>	<b>11.436.889,65</b>	<b>22.626.760,06</b>	<b>19.402.292,06</b>
Resultado com operações de crédito		11.037.980,33	21.690.143,34	17.807.334,63
Resultado com Títulos e Valores Mobiliários		398.909,32	936.616,72	1.594.957,43
<b>Dispêndios da Intermediação Financeira</b>	<b>19.1</b>	<b>(6.038.118,56)</b>	<b>(10.478.154,91)</b>	<b>(6.870.891,97)</b>
Operações de captação no mercado		(2.119.364,43)	(4.132.138,73)	(3.633.958,44)
Operações de empréstimos e repasses		(295.134,00)	(388.059,69)	(7.232,49)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(3.623.620,13)	(5.957.956,49)	(3.229.701,04)
<b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>		<b>5.398.771,09</b>	<b>12.148.605,15</b>	<b>12.531.400,09</b>
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>		<b>(2.906.683,35)</b>	<b>(5.682.841,00)</b>	<b>(5.864.187,92)</b>
Receitas de prestação de serviços	20	2.060.059,29	3.948.385,90	3.031.943,78
Despesas de pessoal	21	(3.228.950,60)	(6.053.140,01)	(5.265.356,36)
Outras despesas administrativas	22	(3.387.936,28)	(6.475.958,99)	(5.064.372,84)
Despesas Tributárias	23	(71.547,54)	(150.004,94)	(106.809,91)
Outras Receitas Operacionais	24	2.072.936,55	3.587.632,42	2.136.605,90
Outras Despesas Operacionais	25	(351.244,77)	(539.755,38)	(596.198,49)
<b>Resultado operacional</b>		<b>2.492.087,74</b>	<b>6.465.764,15</b>	<b>6.667.212,17</b>
Resultado não operacional	26	178.884,03	115.462,20	(201.800,16)
<b>Resultado antes da tributação</b>		<b>2.670.971,77</b>	<b>6.581.226,35</b>	<b>6.465.412,01</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>		<b>98.266,92</b>	-	-
Imposto de Renda		56.047,66	-	-
Contribuição Social		42.219,26	-	-
<b>Sobras líquidas</b>		<b>2.769.238,69</b>	<b>6.581.226,35</b>	<b>6.465.412,01</b>
Juros sobre o capital próprio		(415.857,22)	(929.400,21)	(895.464,36)
<b>Sobras Líquidas após JCP</b>		<b>2.353.381,47</b>	<b>5.651.826,14</b>	<b>5.569.947,65</b>



**Antonio Luiz Belli**  
Presidente



**Norberto Volgt Heusser**  
Diretor Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC